Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra germanistiky

**Obraz Prahy ve vybraných literárních dílech českých
a německých autorů 20. a 21. století**

Název

Obraz Prahy ve vybraných literárních dílech českých a německých autorů 20. a 21. století

Abstrakt

Ve své práci se zabývám způsobem, jakým k tematice Prahy ve vybraných literárních dílech přistupují v různých obdobích dvacátého a počátku jednadvacátého století německí a českí autoři. Do svého výzkumu jsem se zaměřila především na díla, která Prahu zobrazují jako město, které má svou vlastní identitu a je součástí kulturního dědictví.

Autor práce: Ondřej Špaček

Vedoucí práce: PhDr. Viera Glosiková, CSc.

Klíčová slova

Praha, obraz, česká literatura 20. století, německá literatura 20. století

Praha 2009

Název

Obraz Prahy ve vybraných literárních dílech českých a německých autorů 20. a 21. století

Abstrakt

Ve své práci se zabývám způsobem, jakým k tematizaci Prahy ve svých literárních textech přistupovali v různých obdobích dvacátého a počátku jednadvacátého století němečtí autoři nepatřící do okruhu tzv. pražské německé literatury a jejich čeští současníci. V úvodní teoretické části stručně rozebírám možný výskyt města v literárním textu a jeho funkci v moderní próze. Rovněž nastiňuji různé způsoby výskytu Prahy v moderní próze. V následujících částech rozebírám z pohledu Prahy vždy dvojice románů ze stejného časového období a ukazuji na nich různé přístupy, možnosti tematizace a obrazy Prahy v literárních textech.

Klíčová slova

Praha, román, česká literatura 20. století, německá literatura 20. století.

Title

Picture of Prague in selected literary works by Czech and German authors of the 20th and 21st century

Summary

In my work, I deal with the manner how German writers not belonging to the so-called Prague German literature and their Czech contemporaries approached the theme of Prague in their literary works in various periods of the twenties and the beginning of the twenty-first century. In the introductory theoretical part, I briefly analyze and describe a possible occurrence and various manners of presence of the city in the literary texts and its function in modern prose. In the following parts, I analyse always a pair of novels written in the same time period from the viewpoint of Prague and demonstrate various approaches and possibilities of the theme of Prague in literature.

Keywords

Prague, novel, Czech literature of the 20th century, German literature of the 20th century.

Já, Ondřej Špaček, tímto prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci *Obraz Prahy ve vybraných literárních dílech českých a německých autorů 20. a 21. století* vypracoval samostatně pod vedením PhDr. Viery Glosikové, CSc. Použil jsem k tomu výhradně svých zjištění a uvedených zdrojů.

V Praze dne 15. 4. 2009

Ondřej Špaček

Obsah

I. Na začátek

1 Úvod 11
2 Město v literatuře 12
2.1 Funkce města v moderní próze 12
2.2 Praha v moderní próze 13

II. Praha v literatuře osvícenského

3 Ahoj, Praha! (Josef Procházka) a jiní 14
3.1 Ahoj, Praha! (Josef Procházka) 16
3.2 Procházka a jiní 17
3.2.1 Ahoj, Praha! (Josef Procházka) 19
3.2.2 Ahoj, Praha! (Josef Procházka) 20
3.2.3 Ahoj, Praha! (Josef Procházka) 23
3.3 Ahoj, Praha! (Josef Procházka) 25
4 Město Praha v literatuře osvícenského 27
4.1 Město Praha v literatuře osvícenského 27
4.2 Město Praha v literatuře osvícenského 28
4.2.1 Město Praha v literatuře osvícenského 28
4.2.2 Město Praha v literatuře osvícenského 31
4.2.3 Město Praha v literatuře osvícenského 31
4.2.4 Město Praha v literatuře osvícenského 32
4.3 Město Praha v literatuře osvícenského 33

III. Praha v literatuře osvícenského

5 Praha v literatuře osvícenského 34
5.1 Praha v literatuře osvícenského 34
5.2 Praha v literatuře osvícenského 35
5.2.1 Praha v literatuře osvícenského 35
5.2.2 Praha v literatuře osvícenského 36
5.2.3 Praha v literatuře osvícenského 37
5.2.4 Praha v literatuře osvícenského 38
5.3 Praha v literatuře osvícenského 39
5.4 Praha v literatuře osvícenského 40
5.4.1 Praha v literatuře osvícenského 40
5.4.2 Praha v literatuře osvícenského 41
5.4.3 Praha v literatuře osvícenského 42
5.4.4 Praha v literatuře osvícenského 43
5.5 Praha v literatuře osvícenského 44
5.6 Praha v literatuře osvícenského 45
5.6.1 Praha v literatuře osvícenského 45
5.6.2 Praha v literatuře osvícenského 46
5.6.3 Praha v literatuře osvícenského 47
5.6.4 Praha v literatuře osvícenského 48
5.6.5 Praha v literatuře osvícenského 49
5.6.6 Praha v literatuře osvícenského 50
5.6.7 Praha v literatuře osvícenského 51
5.6.8 Praha v literatuře osvícenského 52
5.6.9 Praha v literatuře osvícenského 53
5.6.10 Praha v literatuře osvícenského 54
5.6.11 Praha v literatuře osvícenského 55
5.6.12 Praha v literatuře osvícenského 56
5.6.13 Praha v literatuře osvícenského 57
5.6.14 Praha v literatuře osvícenského 58
5.6.15 Praha v literatuře osvícenského 59
5.6.16 Praha v literatuře osvícenského 60
5.6.17 Praha v literatuře osvícenského 61
5.6.18 Praha v literatuře osvícenského 62
5.6.19 Praha v literatuře osvícenského 63
5.6.20 Praha v literatuře osvícenského 64
5.6.21 Praha v literatuře osvícenského 65
5.6.22 Praha v literatuře osvícenského 66
5.6.23 Praha v literatuře osvícenského 67
5.6.24 Praha v literatuře osvícenského 68
5.6.25 Praha v literatuře osvícenského 69
5.6.26 Praha v literatuře osvícenského 70
5.6.27 Praha v literatuře osvícenského 71
5.6.28 Praha v literatuře osvícenského 72
5.6.29 Praha v literatuře osvícenského 73
5.6.30 Praha v literatuře osvícenského 74
5.6.31 Praha v literatuře osvícenského 75
5.6.32 Praha v literatuře osvícenského 76
5.6.33 Praha v literatuře osvícenského 77
5.6.34 Praha v literatuře osvícenského 78
5.6.35 Praha v literatuře osvícenského 79
5.6.36 Praha v literatuře osvícenského 80
5.6.37 Praha v literatuře osvícenského 81
5.6.38 Praha v literatuře osvícenského 82
5.6.39 Praha v literatuře osvícenského 83
5.6.40 Praha v literatuře osvícenského 84
5.6.41 Praha v literatuře osvícenského 85
5.6.42 Praha v literatuře osvícenského 86
5.6.43 Praha v literatuře osvícenského 87
5.6.44 Praha v literatuře osvícenského 88
5.6.45 Praha v literatuře osvícenského 89
5.6.46 Praha v literatuře osvícenského 90
5.6.47 Praha v literatuře osvícenského 91
5.6.48 Praha v literatuře osvícenského 92
5.6.49 Praha v literatuře osvícenského 93
5.6.50 Praha v literatuře osvícenského 94
5.6.51 Praha v literatuře osvícenského 95
5.6.52 Praha v literatuře osvícenského 96
5.6.53 Praha v literatuře osvícenského 97
5.6.54 Praha v literatuře osvícenského 98
5.6.55 Praha v literatuře osvícenského 99
5.6.56 Praha v literatuře osvícenského 100
5.6.57 Praha v literatuře osvícenského 101
5.6.58 Praha v literatuře osvícenského 102
5.6.59 Praha v literatuře osvícenského 103
5.6.60 Praha v literatuře osvícenského 104
5.6.61 Praha v literatuře osvícenského 105
5.6.62 Praha v literatuře osvícenského 106
5.6.63 Praha v literatuře osvícenského 107
5.6.64 Praha v literatuře osvícenského 108
5.6.65 Praha v literatuře osvícenského 109
5.6.66 Praha v literatuře osvícenského 110
5.6.67 Praha v literatuře osvícenského 111
5.6.68 Praha v literatuře osvícenského 112
5.6.69 Praha v literatuře osvícenského 113
5.6.70 Praha v literatuře osvícenského 114
5.6.71 Praha v literatuře osvícenského 115
5.6.72 Praha v literatuře osvícenského 116
5.6.73 Praha v literatuře osvícenského 117
5.6.74 Praha v literatuře osvícenského 118
5.6.75 Praha v literatuře osvícenského 119
5.6.76 Praha v literatuře osvícenského 120
5.6.77 Praha v literatuře osvícenského 121

[…]


Bei den Werken der sogenannten Migranten finden wir zwei spezifische Einstellungen zum Prager Thema. Die Hauptheldin des Romans *Pavane für eine*

verstorbene Infantin ist die einzige der in meiner Diplomarbeit besprochenen Romanhauptfiguren, die in Prag nicht lebt. Sie verbringt in Prag im ganzen Roman insgesamt nur zwei Tage und auch der ganze Roman spielt sich mehr in Deutschland als in Prag ab. Prag tritt in diesem Roman vor allem in Erinnerungen der Hauptfigur auf. Eine wichtige Lage Moníkovás Prag ist das mythische Prag, in dem sich die Hauptprotagonistin, in einer Fürstin stilisiert, mit dem tschechischen Wappenlöwen trifft.

Moníkovás „Partner“ in diesem Kapitel, Ota Filip, stellt dagegen Prag innerhalb mehr als einer Hälfte des zwanzigsten Jahrhunderts vor. Sein Prag wird zum Mittelpunkt des Geschehens dieser langen Zeitperiode. Der Hauptprotagonist sitzt in seinem „Heimathafen“ im Café Slavia und beobachtet, wie vor dessen Fenstern die Geschichte des zwanzigsten Jahrhunderts verläuft. Graf Mikuláš Belecredos ist nebenbei die einzige Person der analysierten Romane, die während dem ganzen Roman in Prag lebt.

Mit den Romanen *Austerlitz* und *Sedmikostelí* (auf Deutsch *Die Rache der Baumeister*) kommen wir nach Prag des letzten Jahrzehntes des zweiten Jahrtausendes. Im *Austerlitz* kommt der Hauptheld nach Prag, um hier nach seinen Eltern und Vergangenheit zu fahnden. Der Prager Raum, seine „Ausrüstung“ und Bewohner werden danach beschrieben, wie wichtig sie für Austerlitz' „Prager Aufgabe“ sind. Je wichtiger jemand/etwas ist, desto genauer wird er/es beschrieben. Deswegen hat das Haus in der Šporkova Gasse 12, wo Austerlitz vor mehr als fünfzig Jahren geboren ist und jetzt er hier seine ehemalige Nachbarin und Kinderfrau Věra Ryšanová trifft, eine genaue Adresse, während das Hotel, wo er in der Zeit seines Prager Aufenthaltes „nur“ wohnt, wird nur auf die Kampa-Insel lokalisiert. Und deswegen wird auch der Mann auf dem Hauptbahnhof nur als *ein Uniformierter* bezeichnet, wogegen die Frau im Staatsarchiv einen Namen hat.

Im Sebalds Roman können wir nicht nur das gegenwärtige Prag beobachten, sondern auch Prag Austerlitz' Kindheit. Das wird durch Erzählen von Věra Ryšanová dargestellt und betrifft vor allem Bilder, die mit der nazistischen Okkupation zusammenhängen.

Auch im Urbans Roman *Sedmikostelí* finden wir eigentlich Prag in zwei Zeitebenen. Eine Zeitebene ist wiederum das gegenwärtige Prag, die andere ist dann

Prag des Mittelalters, zu dem die Hauptprotagonisten Švach und Gmünd bewundernd aufsehen. Dieses Prag sehen wir nur dank merkwürdigen „Zuständen“, in die Švach in einigen Neustadt-Kirchen gerät. Prag wird in diesem Roman etwas mehr als nur eine Kulisse oder ein Raum, wo sich die Handlung abspielt, Prag wird zur Ursache des Geschehens, deswegen ist seine Rolle unersetzbar. Der Prager Raum und seine Änderungen werden zu einem der Hauptthemen des Romans. Dagegen für Austerlitz ist Prag wichtig, weil er hier geboren ist. Wäre er in Pilsen geboren, würde er jetzt seine Eltern in Pilsen suchen.

Ähnlich ist das mit Hanna Aschbach, auch sie kommt nach Prag, weil sie hier geboren ist. Wenn sie aus Deutschland entfliehen will, muss sie nicht unbedingt nach Prag fahren, aber es ist für sie am einfachsten. Nach dem Prinzip der poetologischen Differenz fährt Hanna nach Prag einerseits aus oben genanntem Grund, andererseits, weil der Roman teilweise autobiographisch ist und Alice Rühle-Gerstels Schicksal mit Prag verbunden ist.

Wie ist das also mit der (Un)Ersetzbarkeit Prags in den Romanen, die in dieser Diplomarbeit analysiert werden? Sie ist unterschiedlich. Bei den *Menschen am Kreuzweg* repräsentiert Prag eine beliebige Großstadt der Zwischenkriegszeit. In diesem Roman geht es eher um Darstellung des Lebens in so einer Stadt, nicht um die Stadt selbst. Ota Filip ausnutzt die Außerordentlichkeit, die Prag als eine Hauptstadt, wo sich die wichtigsten historischen Begebenheiten abspielen, hat. Spezifischer Raum und seine Verwandlung wird zum wichtigen Thema im Urbans Roman *Sedmikostelí*. In den Romanen *Der Umbruch, oder Hanna und die Freiheit, Pavane für eine verstorbene Infantin* und *Austerlitz* spielt Prag eine wichtige Rolle für die Hauptfiguren, die alle Prag, nachdem sie hier geboren waren, verließen und während „ihrer“ Romane für bestimmte Zeit zurückgekommen sind. Diese Beziehung der Haupthelden ist ein gemeinsames Zeichen der deutschen Romane in dieser Diplomarbeit.
