# Posudek diplomové práce Ondřeje Špačka

## Obraz Prahy ve vybraných literárních dílech českých a německých autorů 20. a 21. století

Diplomant si pro svou práci zvolil netradiční téma, které pojal rovněž netradičně. Jak vyplývá ze samotného titulu práce, jedná se o srovnání děl vzniklých v poměrně rozsáhlém časovém období a navíc o komparaci děl německé a české literatury. Tyto skutečnosti předznamenávají obtížnost, s níž se diplomant musel vyrovnat. Ondřej Špaček tímto tématem v podstatě zúročuje oborovou kombinaci, jejíž studium na UK-PedF uzavírá.

Ke sledování motivů Prahy v tematické složce děl i ve způsobu vyprávění si diplomant zvolil následující tři dvojice titulů:

1. **„Pražský exil Hanny Aschbachové“** od **Alice RÜHLE-GERSTELOVÉ** („*Der Umbruch oder die Hanna und die Freiheit*“, 1937-38; první vydání v českém jazyce 1984) a **„Lidé na křížovatce“** od **Marie PUJMANOVÉ** (1937);
2. **„Pavana za mrtvou infantku“** **Libuše MONÍKOVÉ** („*Pavana für eine verstorbene Infantin*“, 1983) a **„Kavárna Slavia“** **Oty FILIPA** („*Café Slavia*“ 1985; česky roku 1993);
3. **„Austerlitz“** **Winfrieda Georga SEBALDA** (2001) a **„Sedmikostelí“** **Miloše URBANA** (1999).

Diplomová práce je částečně prodchnuta esejistickým duchem, který se promítl také do pojmenování struktury práce, kterou tvoří následující části:

- I *Na začátek*
- II *Praha v literatuře meziválečné – analýza děl a 'první shrnutí'*
- III *Literatura migrantů – komparace děl a 'druhé shrnutí'*
- IV *Praha konce druhého tisíciletí – rozbor děl a 'třetí shrnutí'*
- V *Na konec (závěr, cizojazyčné resumé, literatura, přílohy).*

V úvodu práce posluchač vychází z teze, že „... téma Prahy v německé literatuře neodešlo s autory pražské německé literatury, ale naopak je živé i v průběhu 20. a začátku 21. století, a to právě i u autorů, kteří s pražskou německou literaturou nemají nic společného. ...“ (DP, 9). Ondřej Špaček tedy vychází z německy psané literatury, kterou doplňuje literaturou migrantů a literaturou českou.

Ačkoliv to ve své práci neformuluje, věnuje se meziliterárním vztahům, přibližuje autory, jejichž díla dosud nebyla do hloubky probádána, a jeho diplomovou práci je tak nutné charakterizovat jako hodnotný badatelský počín.

Sledovaným problémem je obraz Prahy promítnutý do tematické složky a vypravěčských struktur románů. Při analýze motivů města diplomant vychází z pojetí Daniely HODROVÉ, Prahu identifikuje jako motiv prostředí, který spojuje s motivy času vyprávěného a času vyprávění. Diplomant tedy pojímá Prahu jako motiv utvářející relaci AUTOR – VYPRAVĚČ – TEXT. Kapitoly věnované jednotlivým dílům tudíž uvádí krátkým pojednáním o spisovatelích a o jejich vztahu k Praze. V analýze děl z pochopitelných důvodů opomíjí kompletní analýzu textů a soustředí se na obrazy Prahy, kterými přibližuje časoprostor románů, charakter postav i účast vypravěče na příběhu. Komparace textů má velmi dobrou úroveň. Cenné je zejména druhé a třetí dvojice románů. V závěru práce diplomant dochází nejen k opodstatnění nezbytnosti Prahy v analyzovaných dílech (s výjimkou románu Marie Pujmanové „Lidé na křižovatce“), shrnuje odlišnosti motivické podoby časoprostoru města v jednotlivých dílech.

Ondřej Špaček nás jako čtenáře diplomové práce provádí jak literárními díly, tak Prahou, k níž se tato díla vztahují. Své komentáře bohatě doprovází velmi vhodně vybranými ukázkami z románů. Správně doplňuje odkazy na odbornou literaturu, plně prokazuje schopnost pracovat jak s primárními, tak sekundárními literárními prameny. Práce je fundovaná, znalost literatury přesvědčující, odborné kompetence očekávané od diplomové práce jsou nadmíru splněny. Avšak od momentu 'částečně esejistického průvodcovství' se odvíjí také styl práce, k němuž by bylo možné mít výhrady. Spojení esejistického a odborného stylu je v diplomových pracích neobvyklé a je velmi obtížné. Hodnota netradičního jazykového ztvárnění práce jakoby částečně klesla směrem k závěru práce. V textu se častěji objevují věty s poněkud zvláštními slovosledy a složitá souvětí, která jsou prokládána dynamicky působícími eliptickými větami, které zřejmě poznamenal stresující faktor času při dokončování práce.

Resumé v německém jazyce má velmi slušnou jazykovou úroveň.

Obrazová příloha je věnována klíčovým místům z jednotlivých románů.

**Diplomovou práci Ondřeje Špačka doporučuji k obhajobě. Hodnotím ji jako velmi dobrou, v závislosti na obhajobě velmi dobrou až výbornou.**

Praha, 19.5.2009